[image: image1.wmf]
CÂMARA DE VEREADORES DE MARQUES DE SOUZA

Rua Getúlio Vargas 937      Marques de Souza -  RS      CEP 95923 000  - CNPJ 29.726.151/0001-99

 Fone/FAX: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

ATA Nº 005-04/2024
 Aos vinte e oito (28) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte quatro, às dezessete (17) horas, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores, realizou-se a quarta reunião ordinária da quarta Sessão Legislativa, da sétima Legislatura, com a presença de todos vereadores. Verificada a presença regimental o Presidente, vereador Amenófis Stacke iniciou os trabalhos solicitando para o Secretário da Mesa Diretora, vereador Rudi Heid, ler mensagem. ATA nº 004-04/2024, da sessão realizada em 21/02/2024, foi aprovada por unanimidade. EXECUTIVO: Apresentou as seguintes matérias:  PL 010/2024, autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial, indica recursos e dá outras providências. LEGISLATIVO:  Deram entrada, de autoria da Vereadora Sandra Scherer,  os  PL CM 006-04/24, que denomina de Rua Eduard Bender, a Rua A do Loteamento Closs;  PL CM 007-04/2024, denomina de Rua Edgar Walter Closs, a Rua B do Loteamento Closs. Deu entrada também,de autoria do vereador Roberto Giovanella, EMENDA Modificativa ao PL CM 005-04/2024,  que altera a redação do artigo 2º do mesmo. O PL 010/2024 e os PLs CM 006, 0072024 e a Emenda Modificativa  foram encaminhados para as comissões. A Comissão de Finanças e Orçamento devolveu o PL CM 005-04/2024, que foi encaminhado para a Comissão  de Educação Saúde, Ação Social, Turismo e Meio Ambiiente. VEREADORES INSCRITOS. Vereador Rubens Heineck: Justificou os requerimentos de sua autoria: 009-04/2024, em que requer ao Executivo Municipal, em especial para o Secretário de Obras a substituição de canos por canos de maior vazão na estrada entre as propriedades Claudio Kunz e Heitor Allebrandt, mais precisamente na entrada do mato de propriedade de Sérgio Mann, pois os canos instalados não dão vazão suficiente para a demanda. 010-04/2024, em que solicita ao Executivo Municipal e ao Secretário de Obras a realização de operação tapa-buraco e limpeza das valetas na estrada geral de Picada Flor. Vereador Wilkyns Gross: Não trouxe requerimentos por escrito, porém solicitou melhorias na estrada geral de Linha Perau que está em péssimas condições de trafegabilidade,  as valetas estão obstruídas, não tem como escoar a água da chuva que acaba levando os materiais ainda existentes na estrada, deixando-a sem condições; disse que é necessário fazer a limpeza de valetas, patrolamento, e colocação de material; ainda solicitou melhorias na estrada de acesso à cascalheira, bem como melhorias à propriedade das Sras. Dulce e Andreia Busch, em Linha Atalho, pois o referido  acesso está intrafegável. Apoiou os requerimentos do vereador Rubens Heineck. Vereador Roberto Giovanella: Justificou a Emenda Modificativa que apresentou ao artigo 2º do PL CM 005-04/2024, o qual estabelece os subsídios a serem pagos aos Secretários Municipais na Legislatura 2025-2028, sendo que com a sua proposta reduz  o valor a ser pago para os secretários municipais, equiparando aos demais agentes políticos. ORDEM DO DIA: Não havia pauta predefinida, mas houve acordo de lideranças, que, com o apoio de todos os vereadores permitiu a apreciação do Projeto de Lei 010/2024 dos PLs CM 003, 004, 006 e 007-04/2024, anteriormente mencionados,  os quais, após manifestação das Comissões emitindo pareceres pela legalidade e pela aprovação, tiveram seus teores  aprovados  por unanimidade. O Boletim nº 004-04/2024, foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum Vereador fez uso do espaço. PARA REFLETIR: “O segredo da felicidade não é fazer sempre o que se quer, mas querer sempre o que se faz.” – Leon Tolstói. Nada mais havendo a tratar, o Presidente, convocou a próxima Sessão ordinária a realizar-se às 17h do dia seis (06) de março próximo, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores e assim, invocando a bênção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a colaboração e compreensão, desejou uma boa semana. Marques de Souza, 28 de fevereiro de 2024.
   AMENÓFIS STACKE                  ROBERTO GIOVANELLA              RUDI HEID
Presidente
                  Vice-Presidente
                        Secretário